
	
	 	

PRESUPUESTO  
Vigencia 2020 

 



	
ACUERDO N°.  004 – 067 PRESUPUESTO.  Vigencia 2020 

	

1	
	

 
Personería Jurídica Resolución Nº 6341 de Octubre 17 de 2006 Ministerio de Educación Nacional 

NIT. 900.114.439-4   
	

PERSONAL DIRECTIVO - 2019 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
 

Jaime Enrique Muñoz    Presidente 
Alba Lucía Corredor Gómez    Rectora Nacional 
Albert Corredor Gómez    Rector Sede Medellín 
Láster Alfonso Gutiérrez Cuadro   Secretario General 
Cindy Muñoz Sánchez    Asambleísta 
Albert Jordano Corredor Bustamante   Asambleísta 
Edgar Corredor Gómez    Asambleísta 
Elisa Gómez de Corredor                  Asambleísta 
Martha Olaciregüi Leemow    Representante Profesores Barranquilla 
Héctor Mario Gutiérrez    Representante Profesores Medellín 
Eduardo José Pérez Martínez   Representante Estudiantes Barranquilla 
Daniela Vargas Cano    Representante Estudiantes Medellín 
Dalma Granados                                                                  Representante Egresados Barranquilla 
Albeiro Zuleta Restrepo    Representante Egresados Medellín 
 

CONSEJO ACADÉMICO BARRANQUILLA 
 

Alba Lucía Corredor Gómez  Rectora Nacional 
Maribel Yolanda Molina Correa  Vicerrectora  Académica 
Cindy Muñoz Sánchez  Vicerrectora Administrativa y Financiera 
Astelio Silvera Sarmiento  Vicerrectora Invetigaciones 
Ligys Muñoz Gómez   Vicerretora de Extensión, Proyección Social e Internacoonalización 
Láster Alfonso Gutiérrez Cuadro  Secretario General Nacional 
Mireya Camacho Celis  Decana Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
Harold Pérez Olivera  Decana Facultad de Ingeniería 

Yesid Ariza Osorio Herber Orlando Valencia Vega   Decano Facultad de Ciencias Ecas, Administrattvas y Contables.                  
Fernando Duran Manjarres    Director de Autoevaluación   
Martha Olasiriegüi Leemow  Representante de los Profesores 
Eduardo José Pérez Martínez  Representante de Estudiantes 

	
CONSEJO ACADÉMICO  SEDE MEDELLÍN 

 
Albert Corredor Gómez        Rector Sede Medellín 
Juan David Agudelo Restrepo   Vicerrector General 
Albert Yordano Corredor Bustamante                   Vicerrector de Extensión, Proyección Social e Internacional 
Arturo Hernán Arenas Fernández    Vicerrectora Académica 
Luis Fernando Garcés Giraldo   Vicerrector Investigaciones 
Omar Flores Vélez      Decano Facultad Ciencias Ecas, Administrativas y Contables 
Marco Aurelio Mejía Cárdenas   Decano Facultad de Ingeniarías 
Francisco Galvis Ramos    Decano Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
Natalie Angarita Martínez    Secretaria General Medellín 



	
ACUERDO N°.  004 – 067 PRESUPUESTO.  Vigencia 2020 

	

2	
	

 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA - CORUNIAMERICANA 

 

 

ACUERDO NÚMERO 004 – 067   DE DICIEMBRE 2 DE 2019. 

 

 

 

“ Por el cual se aprueba el Presupuesto General de Ingresos y Egresos, y los planes de inversión para el 
año 2020 – Sedes: Barranquilla, Medellín y Montería -  de la Corporación Universitaria Americana” 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la Corporación Universitaria Americana es una institución de educación superior del Estado Colombiano, 
de carácter privado, con personería jurídica otorgada por Resolución del Ministerio de Educación Nacional, 
No 6341del 17 de octubre de 2006.  

Que la misión de la Institución señala que “La Corporación Universitaria Americana, está comprometida 
con la formación de seres humanos integrales, competentes y emprendedores, mediante procesos de 
docencia, investigación y proyección social, manifiestos a nivel nacional e internacional, a través de 
propuestas académicas de alta calidad, sostenibles en diferentes niveles y modalidades de la 
educación Superior, para contribuir a la construcción de una sociedad más justa, equitativa e 
incluyente”. 
 



	
ACUERDO N°.  004 – 067 PRESUPUESTO.  Vigencia 2020 

	

3	
	

Que la visión de la Institución señala que “En el 2025, la Corporación Universitaria Americana, será una 
institución con reconocimiento nacional e internacional, distinguida por la acreditación de alta calidad 
de sus programas e institucional y el aporte de egresados con excelente formación académica e 
investigativa que contribuyen al desarrollo sostenible del país”. 
 
Que el presupuesto es la herramienta que le permite a la Corporación Universitaria Americana mantener una 
dinámica ordenada, para el logro de un desarrollo integral y de acuerdo con la realidad socioeconómica de la 
región y consecuente con la capacidad y recursos financieros, talento humano y tecnológicos disponibles.  

Que la Corporación Universitaria Americana tiene en funcionamiento tres sedes – Barranquilla, Medellín y 
Montería – quienes ejecutan el presupuesto institucional. 

Que en mérito de lo anterior expuesto,  

 
 
 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Aprobar el Presupuesto de Ingresos para el año 2020 de la siguiente manera:  

 

 

 

Artículo 2: Aprobar el Presupuesto de Gastos a Nivel Nacional para el año 2020 de la siguiente manera:  

INGRESOS PROYECTADOS 2020 TOTAL NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA

INGRESOS POR EDUCACIÓN 55.673.697.877$            30.373.977.804$          23.849.719.284$          1.450.000.790$          

INGRESOS POR INVESTIGACIÓN 1.476.083.250$              600.000.000$               876.083.250$               -$                            

INGRESOS POR EXTENSIÓN 3.481.594.383$              1.201.178.135$            2.280.416.248$            -$                            

OTROS INGRESOS 3.310.000.431$              1.340.750.000$            1.928.814.536$            40.435.895$               

63.941.375.940$    33.515.905.938$   28.935.033.317$   1.490.436.685$   



	
ACUERDO N°.  004 – 067 PRESUPUESTO.  Vigencia 2020 

	

4	
	

 

GASTOS PROYECTADOS 2020 TOTAL NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA

ORGANOS DE GOBIERNO (Asamblea, Consejo Directivo, Revisoría) 75.777.800$                  75.777.800$              -$                          -$                         

RECTORÍA 1.503.622.518$             820.897.541$            653.724.961$           29.000.016$            

VICERRECTORÍA GENERAL 192.611.651$                -$                           192.611.651$           -$                         

CONTROL INTERNO 245.630.044$                26.530.577$              219.099.467$           -$                         

SECRETARÍA GENERAL 412.157.826$                235.101.832$            177.055.994$           -$                         

ADMISIONES, REGISTRO Y CONTROL 604.913.830$                307.502.050$            280.981.693$           16.430.087$            

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 1.143.543.036$             794.644.324$            305.398.689$           43.500.024$            

PLANEACIÓN 359.240.521$                202.019.635$            113.720.863$           43.500.024$            

BIENESTAR INSTITUCIONAL 1.546.641.016$             843.838.645$            637.552.335$           65.250.036$            

MERCADEO Y COMUNICACIONES 1.555.839.011$             796.587.405$            691.101.568$           68.150.037$            

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 1.123.971.662$             466.492.365$            600.144.127$           57.335.170$            

FACULTAD CIENCIAS ADMIN, ECONÓMICAS Y CONTABLES 8.192.031.033$             4.471.621.291$         3.315.381.449$        405.028.293$          

FACULTAD INGENIERÍAS 2.791.366.872$             1.691.452.031$         1.099.914.842$        -$                         

FACULTAD HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 7.401.089.065$             3.069.100.827$         4.331.988.238$        -$                         

FACULTAD DE EDUCACIÓN 1.432.297.916$             531.125.293$            882.135.824$           19.036.799$            

ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 516.790.777$                403.045.746$            113.745.032$           -$                         

AUTOEVALUACIÓN 201.254.513$                -$                           201.254.513$           -$                         

PROCESOS ACADÉMICOS 710.754.106$                -$                           710.754.106$           -$                         

EDUCACIÓN VIRTUAL 1.085.030.484$             1.085.030.484$         -$                          -$                         

MEDIOS EDUCATIVOS 413.312.939$                215.969.258$            197.343.681$           -$                         

POSGRADOS 658.947.285$                169.515.170$            489.432.115$           -$                         

CENTRO DE IDIOMAS 795.810.454$                -$                           795.810.454$           -$                         

VICERRECTORIA PROY. SOCIAL, EXTENSIÓN E INTERNACIONALIZACIÓN 570.209.428$                381.769.078$            188.440.349$           -$                         

CENTRO DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO 220.012.097$                134.236.576$            85.557.839$             217.682$                 

COORDINACIÓN DE PRACTICAS EMPRESARIALES 203.981.097$                84.120.611$              119.663.392$           197.093$                 

DIRECCIÓN DE INTERNACIONALIZACIÓN 839.431.241$                381.390.037$            432.573.447$           25.467.758$            

CENTRO DE EDUCACIÓN CONTINUADA 352.235.722$                248.156.625$            65.426.831$             38.652.266$            

COORDINACIÓN DE EGRESADOS 262.116.778$                91.999.720$              169.981.900$           135.158$                 

CENTRO DE CONSULTORÍA 64.741.158$                  -$                           64.741.158$             -$                         

TRANSFERENCIA Y PROYECCIÓN SOCIAL 185.795.757$                119.038.588$            66.657.168$             100.000$                 

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES 4.394.556.472$             1.519.007.462$         2.817.548.979$        58.000.032$            

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 976.334.389$                228.767.106$            211.066.991$           536.500.292$          

DIRECCIÓN FINANCIERA 337.903.423$                277.268.811$            60.634.612$             -$                         

CONTABILIDAD 301.983.690$                179.448.443$            122.535.247$           -$                         

TESORERÍA 96.345.246$                  72.241.063$              24.104.184$             -$                         

ALMACEN Y COMPRAS 179.667.158$                102.873.802$            76.793.355$             -$                         

FINANCIAMIENTO ESTUDIANTIL 416.589.696$                222.077.318$            194.512.378$           -$                         

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 8.060.298.665$             2.634.409.907$         5.425.888.759$        -$                         

TALENTO HUMANO 407.325.169$                210.916.499$            196.408.670$           -$                         

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS GENERALES 1.169.664.670$             988.188.410$            181.476.260$           -$                         

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 204.264.312$                81.819.686$              122.444.626$           -$                         

FINANCIEROS 2.041.340.281$             1.453.474.805$         587.865.476$           -$                         

RESERVAS 773.225.792$                773.225.792$            -$                          -$                         

PASIVOS 4.444.068.720$             4.246.941.268$         197.127.452$           -$                         

59.464.725.320$           30.637.623.880$       27.420.600.674$      1.406.500.766$       



	
ACUERDO N°.  004 – 067 PRESUPUESTO.  Vigencia 2020 

	

5	
	

 

Artículo 3: Aprobar el Presupuesto de Inversiones para el año 2020 de la siguiente manera:  

 

 

Artículo 4: Aprobar el resumen consolidado institucional para el 2020 de la siguiente manera:  

 

 

Dado y firmado en Barranquilla, el 22 de diciembre de 2019. 

 

INVERSIONES PROYECTADAS 2020 TOTAL NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA

DESARROLLO E INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA 921.413.674$                431.775.000$            484.202.756$           5.435.918$              

DESARROLLO PROFESORAL 138.621.815$                136.121.815$            -$                          2.500.000$              

INCIDENCIA SOCIAL 57.770.300$                  -$                           57.770.300$             -$                         

INFRAESTRUCTURA 1.790.271.562$             1.419.823.927$         330.447.635$           40.000.000$            

INVERSIÓN PLANTA FÍSICA 174.200.000$                174.200.000$            -$                          -$                         

INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 151.000.000$                -$                           145.000.000$           6.000.000$              

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 314.877.314$                157.950.380$            156.926.934$           -$                         

MUEBLES Y ENSERES 257.000.545$                171.690.000$            65.310.545$             20.000.000$            

PROGRAMAS ACADÉMICOS 214.000.000$                214.000.000$            -$                          -$                         

RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS 445.928.259$                171.322.179$            264.606.080$           10.000.000$            

4.465.083.469$      2.876.883.301$  1.504.264.250$ 83.935.918$      

RESUMEN PRESUPUESTOS 2020 TOTAL NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA

INGRESOS 63.941.375.940$   33.515.905.938$  28.935.033.317$    1.490.436.685$  
GASTOS 55.020.656.600$   26.390.682.612$  27.223.473.222$    1.406.500.766$  
SUPERÁVIT 2020 8.920.719.340$      7.125.223.326$     1.711.560.096$      83.935.918$        

(-) PROYECTOS DE INVERSIÓN 4.465.083.469$      2.876.883.301$     1.504.264.250$      83.935.918$        
(-) PASIVOS 4.444.068.720$      4.246.941.268$     197.127.452$          -$                        

RESULTADO DEL EJERCICIO 2020 11.567.152$            1.398.758$             10.168.394$            0$                            


